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SCHWEIZERISCHE VERKEHRSZENTRALE
ZURICH

Jahresrechnung und Bilanz

1959




Jahres-

Ertriige
Vorjahr 1959
Fr. Fr.
5914 810.— I. Mitgliederbeitriige . . . . . . . . . . . . . .. ... 6 324 910.—
Leistungen des Bundes:

3 000 000.— a) fester Beitrag . . . . . . " . . . . ..., 3 000 000.—

400 000.— b) Beitrag fiir verstirkte Verkehrswerhung ..... 800 000.—
Leistungen der Wirtschaft:

1000000.—  SBB. . . . . v v ¢ v v v o e e e e e e e e 1000 000.—
00000~ PTT: & ¢+ 5.5 % '3 w6 o & % & % 6 % § & & 0 9 & w 700 000,—
240 000.— Schweizer Hotelier-Verein . . . . . . . . . . . . .. 240 000.—
200 000.— Schweizerische Strassenverkehrswirtschaft . . . . . . . . 200 000.—

81 700.— Schweizerische Vereinigungen . . . . . . . . . . . .. 81 550.—
293 110.— Diverse Mitglieder. . . . . . . . . . . . . .. 303 360.—
1563 763.07 II. Sonstige Einnahmen . . . . . . . . . . . .. 1838 454.56
9 160.— Beitriige von freiwilligen Subvenienten . . . . . . . . . 8 979.50
1501 622.16 Einnahmen aus kommerzieller Tatigkeit . . . . . . . . . 1784 501.86
18 881.35 Aktivzinsen und Kursgewinne . . . . . . . . . . . . . 17 016.20

28 533.01 Diverse Einnahmen . . . . . . . . . . . . . . . ... 23 282,—

5 566.55 Ausserordentliche Einnahmen . . . . . . . . . . . . . 4 675.—

709 254 49 II. Uberschuss der Aufwendungen . . . . . . . ———

8 187 827.56 8 163 364.56



Rechnung 1959 Aufwendungen
Vorjahr 1959
Fr. Fr.
I. Verwaltung
21 434.80 A Behtrden . v o « o & s s & s w onow w e e 24, 790.10
9 535.40 1. Mitgliederversammlung und Jahresbericht 7 641.25
6 662.65 2. Voratatd. 5 v 56 mes & 6 ow 6 o9 b om o 7904.75
5 236.75 3 Avemchnes . v 5 v v ow ovom b ow ow e s 9 244.10
740 777.26 B. Geschiftsstelle Ziirich . . . . . . . . . . . .. 767 415.34
4. Personalkosten
547 009.80 a) Besoldungen . . . . . . . . ... ... C o 577 031.10
2 563.10 b) Unfallversicherung . . . . . . . . . . . . . .. 3 176.50
28 504.— c¢) Personalversicherung . . . . . . . . . . . . .. 32 235.25
22 102.65 d)Pensionen . o . + « + & & 56 5 & 5 s & § & o 15 786.65
11 110.15 BURPY. 2 % s v @ B X e ® pumri s w ] w8 11 105.95
5. Mietzins und Mobiliarunkosten
38 780.70 A Mietzitis + o » o 6 o &« v o 5 o 96w s a4 v 39 375.95
9 959.15 b) Biirounterhalt . . . . . . . . . . ... .. 8 422.05
7798.50 o) Mobilia® « + = + % » w » ¥ w ¢ ® « » & @ . 8401.10
583.35 d) Versicherung . . . . . . . . . . . . .. A 583.35
16 908.10 6. Biiromaterial . . . . . . . . . . . ... 0L 18 060.05
36 281.03 7. Porti, Telegramme und Telephon ........ 36 964.35
589.20 8, Bibliothek . . « v + v v 2 w0 o 40 o . 758.20
7 497.03 9. Passivzinsen, Finanzunkosten und Kursverluste . . . . 1264.82
11 090.50 10. Allgemeine Unkosten und Unvorhergesehenes . . . . . 14 250,02
II. Werbung
4 641 478.39 A. Agenturen und Vertretungen im Ausland ....... 5102 844.25
11. Personalkosten
2 800 595.21 a) Besoldungen . . . . . . . . . .. .o 2910 370.20
5271.85 'b) Unfallversicherung . . . . . . . . . . . . . .. 9 284.55
196 744.70 c) Personalversicherung . . . . . . . . . . . . .. 223 193.90
29 635.65 ARV . '« o % fo v w6 w0 % sew & 5 om o3 om oW ow 31 663.60
12. Sachausgaben
1509 230.98 a) Laufende Kosten . . . . . . . . . . . . . .. . 11728 332.—
100 000.— b) Einlage in den Agentur-Erneuerungsfonds . . . . . 200 000.—
2 784 137.11 B, Werbemittel . . v v o ¢ o s & s & 5 @ 6 v .0 . 2192 531.84
248 663.40 13, Drucksachen . . . . . « « + v ¢ o o« ¢ o o 0 4 0w 187 496.20
208 401 05 W, FillE % o v i o ooy v o 05 T m M i WK B 146 732.85
18 723 .32 15. Photographie « . « + & o 5 & o % s & g 570 o 17 473.64
23 189.55 6. BNIG, ;"¢ i W s wciig moasmd BAE R AR B AE A 3 579.85
25:496.85 ° A7 VortelBge « & v 5 s % o v v a wow.w ¥ ow oxow s ow i - 23 783.70
479 137 35 18. Ausstellungen, Messen und Schaufenster . . . . . . . 167 350.73
715 151 85 19. Pressewerbung . .. . « s 4« o 4 v 0 v b o6 5 4 e a 611 938.85
179 575.98 20. Eigene Organe der SVZ ......... P w o 161 057.87
151 640 33 21. Frachtenund Zélle . . . . . . . . . . .. ... . 139 018.45
52 353.20 22. Geschiiftsreisen, Représentatlonen ......... ; 57 836.20
23. Besondere Aktionen und Beitriige
564 555.73 a) Besondere Aktionen . . . . . . oy W i W e 506 154.50
117 249 — b) Werbebeitrage . . . . . . . . . . . ... : 170 109.—
—— 1. Uberschuss der Ertriige . . . . . . . . . . . . B 783.03
8 187 827.56 8 163 364.56




Bilanz auf 31. Dezember 1959

Vorjahr
Fr.

181 375.12
17 172.51
20 779.11
43 660.50
99 763.—

884 998.54
458 103.23
91 130.16
636.75
335 128.40

4 825.—
4c—“‘-

-
1071 202.66

325 803.80

44 586.60
218 492.20
62 725.—

144 547.93

10 497.52
129 475.41
4 575.—

600 850.93
1310105.42

./.709 254.49

1071 202.66

I. Fliissige Mittel

a) Kasse

b) Postcheck . . . .

¢) Banken

d) Wertschriften

II. Guthaben

a) Agenturen und Vertretungen im Ausland
b) Darlehen und Debitoren
¢) Marchzinsen
d) Transitorische Aktiven

III. Ausstehende Beitriige

IV. Anlagenwerte
a) Immobilien

I. Kurzfristige Schulden

a) Agenturen und Vertretungen im Ausland
b) Kreditoren

Aktiven

-------

-------------------

---------------

---------------------

----------------

---------------------

-----

oooooo

¢) Transitorische Passiven

-------------

-----

II. Reserven und Riickstellungen

a) Agentur-Erneuerungsfonds .

. . .

-------

oooooooo

----------------

-------------------

------

-----------------

--------

b) Fonds fiir graphlsche und hte.rarlsche Wettbewerbe . . .

¢) Delcredere . . .

ITI. Ausgleichsfonds

Bestand am Anfang d.es.J sllhrcs

Uberschuss der Ertriage . .
Uberschuss der Aufwendungen

1959
Fr.

349 435.53
12 862.54
194, 433.99
57 076.—
85 063.—

977 964.44
569 985.79
93 738.85
467.—

313 772.80

2 4505_'

50 004.—

50 000.—
4.—

1 379 853.97

403 093.58

230 531.25
61 630.98
110 931.35

300 126.43

168 801.02
129 475.41
1850.—

676 633.96
600 850.93
75 783.03

1379 853.97




Abrechnung des Agentur-Erneuerungsfonds 1959

Bestand auf 1. Januar 1959

—
-

Einrichtung der Agentur London
Tmnchtung der Agentur Mailand
Einrichtung der Agentur New York
Einrichtung der Agentur Paris
Einrichtung der Agentur Rom
Einrichtung der Agentur Wien
Bestand auf 31. Dezember 1959

SR NS

Abrechnung des Fonds

Einrichtung der Agentur Amsterdam
Einrichtung der Agentur Kopenhagen

Einnahmen

2. Einlage aus den Mitteln des GO.BChiiftSjﬂhl'eS 1959

Ausgaben

. . .

. . . .

------------

. . . .

------

------

..................

------

--------------

.......

------

© Fr.

10 497.52
200 000.—

210 497.52

1032.10
17 430.10
1950.—

1 382.50
5593.25

9 828.90

3 530.40
949.25
168 801.02

210 497.52

fiir graphische und literarische Wettbewerbe 1959

Bestand auf 1. Januar 1959

Bestand auf 31.Dezember 1959 . .

Einnahmen

-------------

129 475.41

129 475.41

129 475.41

129 475.41



Bericht der Kontrollstelle

iiber die Priifung der Bilanz und Jahresrechnung 1959
der SVZ vom 30.-31. Miirz 1960

In Ausiibung der uns iibertragenen Mandate haben wir am 30. und
31. Miirz 1960 die Jahresrechnung 1959 gepriift, und die auf 31. Dezem-
ber 1959 beidseitig mit Fr. 1 379 853.97 abschliessende Bilanz mit den
ordnungsgemiss gefithrten Biichern, sowie mit den gesetzlichen Vor-
schriften in Ubereinstimmung befunden.

Der Ertragsiiberschuss des Rechnungsjahres von Fr. 75 783.03 wurde
dem Ausgleichsfonds gutgeschrieben.

Wir beantragen der Mitgliederversammlung, die Bilanz und Jahres-
rechnung 1959 zu genchmigen und den Verwaltungsorganen Ent-

lastung zu erteilen.

Ziirich, den 31. Miirz 1960 Die Revisoren:
Riifenacht, Obmann
P. Juon
F. Tissot
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