

Zeitschrift: Geschäftsbericht / Schweizerische Verkehrszentrale
Herausgeber: Schweizerische Verkehrszentrale
Band: 19 (1959)

Anhang: Jahresrechnung und Bilanz 1959
Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 15.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

**SCHWEIZERISCHE VERKEHRSZENTRALE
ZÜRICH**

**Jahresrechnung und Bilanz
1959**

Erträge**Jahres-**

<i>Vorjahr</i> Fr.		<i>1959</i> Fr.
5 914 810.—	I. Mitgliederbeiträge	6 324 910.—
	Leistungen des Bundes:	
3 000 000.—	a) fester Beitrag	3 000 000.—
400 000.—	b) Beitrag für verstärkte Verkehrswerbung	800 000.—
	Leistungen der Wirtschaft:	
1 000 000.—	SBB	1 000 000.—
700 000.—	PTT	700 000.—
240 000.—	Schweizer Hotelier-Verein	240 000.—
200 000.—	Schweizerische Strassenverkehrswirtschaft	200 000.—
81 700.—	Schweizerische Vereinigungen	81 550.—
293 110.—	Diverse Mitglieder	303 360.—
1 563 763.07	II. Sonstige Einnahmen	1 838 454.56
9 160.—	Beiträge von freiwilligen Subvenienten	8 979.50
1 501 622.16	Einnahmen aus kommerzieller Tätigkeit	1 784 501.86
18 881.35	Aktivzinsen und Kursgewinne	17 016.20
28 533.01	Diverse Einnahmen	23 282.—
5 566.55	Ausserordentliche Einnahmen	4 675.—
709 254 49	III. Überschuss der Aufwendungen	—.—
8 187 827.56		8 163 364.56

Rechnung 1959

Aufwendungen

Vorjahr Fr.	1959 Fr.
I. Verwaltung	
21 434.80	24 790.10
9 535.40	7 641.25
6 662.65	7 904.75
5 236.75	9 244.10
740 777.26	767 415.34
B. Geschäftsstelle Zürich	
547 009.80	577 031.10
2 563.10	3 176.50
28 504.—	32 235.25
22 102.65	15 786.65
11 110.15	11 105.95
38 780.70	39 375.95
9 959.15	8 422.05
7 798.50	8 401.10
583.35	583.35
16 908.10	18 060.05
36 281.03	36 964.35
589.20	758.20
7 497.03	1 264.82
11 090.50	14 250.02
II. Werbung	
4 641 478.39	5 102 844.25
2 800 595.21	2 910 370.20
5 271.85	9 284.55
196 744.70	223 193.90
29 635.65	31 663.60
1 509 230.98	1 728 332.—
100 000.—	200 000.—
2 784 137.11	2 192 531.84
248 663.40	187 496.20
208 401.05	146 732.85
18 723.32	17 473.64
23 189.55	3 579.85
25 496.35	23 783.70
479 137.35	167 350.73
715 151.85	611 938.85
179 575.98	161 057.87
151 640.33	139 018.45
52 353.20	57 836.20
564 555.73	506 154.50
117 249.—	170 109.—
III. Überschuss der Erträge	
8 187 827.56	75 783.03
	8 163 364.56

Bilanz auf 31. Dezember 1959

<i>Vorjahr</i> Fr.		<i>1959</i> Fr.
Aktiven		
181 375.12	I. Flüssige Mittel	349 435.53
17 172.51	a) Kasse	12 862.54
20 779.11	b) Postcheck	194 433.99
43 660.50	c) Banken	57 076.—
99 763.—	d) Wertschriften	85 063.—
884 998.54	II. Guthaben	977 964.44
458 103.23	a) Agenturen und Vertretungen im Ausland	569 985.79
91 130.16	b) Darlehen und Debitoren	93 738.85
636.75	c) Marchzinsen	467.—
335 128.40	d) Transitorische Aktiven	313 772.80
4 825.—	III. Ausstehende Beiträge	2 450.—
4.—	IV. Anlagenwerte	50 004.—
—.—	a) Immobilien	50 000.—
4.—	b) Mobilien (Versicherungswert Fr. 233 000.—)	4.—
1 071 202.66		1 379 853.97
Passiven		
325 803.80	I. Kurzfristige Schulden	403 093.58
44 586.60	a) Agenturen und Vertretungen im Ausland	230 531.25
218 492.20	b) Kreditoren	61 630.98
62 725.—	c) Transitorische Passiven	110 931.35
144 547.93	II. Reserven und Rückstellungen	300 126.43
10 497.52	a) Agentur-Erneuerungsfonds	168 801.02
129 475.41	b) Fonds für graphische und literarische Wettbewerbe	129 475.41
4 575.—	c) Delcredere	1 850.—
600 850.93	III. Ausgleichsfonds	676 633.96
1 310 105.42	Bestand am Anfang des Jahres	600 850.93
—.—	Überschuss der Erträge	75 783.03
./.709 254.49	Überschuss der Aufwendungen	—.—
1 071 202.66		1 379 853.97

Abrechnung des Agentur-Erneuerungsfonds 1959

	Einnahmen	Fr.
1. Bestand auf 1. Januar 1959	10 497.52
2. Einlage aus den Mitteln des Geschäftsjahres 1959	200 000.—
		<u>210 497.52</u>

Ausgaben

1. Einrichtung der Agentur Amsterdam	1 032.10
2. Einrichtung der Agentur Kopenhagen	17 430.10
3. Einrichtung der Agentur London	1 950.—
4. Einrichtung der Agentur Mailand	1 382.50
5. Einrichtung der Agentur New York	5 593.25
6. Einrichtung der Agentur Paris	9 828.90
7. Einrichtung der Agentur Rom	3 530.40
8. Einrichtung der Agentur Wien	949.25
9. Bestand auf 31. Dezember 1959	168 801.02
		<u>210 497.52</u>

Abrechnung des Fonds für graphische und literarische Wettbewerbe 1959

Einnahmen

Bestand auf 1. Januar 1959	129 475.41
		<u>129 475.41</u>

Ausgaben

Bestand auf 31. Dezember 1959	129 475.41
		<u>129 475.41</u>

Bericht der Kontrollstelle

über die Prüfung der Bilanz und Jahresrechnung 1959

der SVZ vom 30.–31. März 1960

In Ausübung der uns übertragenen Mandate haben wir am 30. und 31. März 1960 die Jahresrechnung 1959 geprüft, und die auf 31. Dezember 1959 beidseitig mit Fr. 1 379 853.97 abschliessende Bilanz mit den ordnungsgemäss geführten Büchern, sowie mit den gesetzlichen Vorschriften in Übereinstimmung befunden.

Der Ertragsüberschuss des Rechnungsjahres von Fr. 75 783.03 wurde dem Ausgleichsfonds gutgeschrieben.

Wir beantragen der Mitgliederversammlung, die Bilanz und Jahresrechnung 1959 zu genehmigen und den Verwaltungsorganen Entlastung zu erteilen.

Zürich, den 31. März 1960

Die Revisoren:
Rüfenacht, Obmann
P. Juon
F. Tissot